
 

 

 

RESOLUCIÓN No. 028- EMS-CP-2020 

 

Ingeniero Adrián Haro Haro 

GERENTE GENERAL DE LA EMPRESA PÚBLICA 

 METROPOLITANA DE LOGÍSTICA PARA LA SEGURIDAD Y  

 LA CONVIVENCIA CIUDADANA EP EMSEGURIDAD 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, con Registro Oficial No. 449 del 20 de octubre de 2008, se expidió la Constitución de la República del Ecuador, 

cuya última modificación fue el 12 de marzo de 2020; 

 

Que, el numeral 7 literal l) del artículo 76 de la Constitución de la República del Ecuador, establece que: “Las 

resoluciones de los poderes públicos deberán ser motivadas. No habrá motivación si en la resolución no se enuncian 

las normas o principios jurídicos en que se funda y no se explica la pertinencia de su aplicación a los antecedentes de 

hecho. Los actos administrativos, resoluciones o fallos que no se encuentren debidamente motivados se considerarán 

nulos. Las servidoras o servidores responsables serán sancionados”; 

 

Que, el artículo 226 ibídem, establece que “Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras 

o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las 

competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. Tendrán el deber de coordinar acciones 

para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución”; 

 

Que, el artículo 227 ibídem, determina “La administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige 

por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, 

participación, planificación, transparencia y evaluación”; 

 

Que, el inciso primero del artículo 315 ibídem, determina que: “El Estado constituirá empresas públicas para la 

gestión de sectores estratégicos, la prestación de servicios públicos, el aprovechamiento sustentable de recursos 

naturales o de bienes públicos y el desarrollo de otras actividades económicas”; 

 

Que, con Registro Oficial Suplemento No. 48 del 16 de octubre de 2009, se expidió la Ley Orgánica de Empresas 

Públicas, cuya última modificación fue el 10 de enero de 2020; 

 

Que, la Ley Orgánica de Empresas Públicas regula la constitución, organización, funcionamiento, fusión, escisión y 

liquidación de las empresas públicas que no pertenecen al sector financiero y que actúan en el ámbito internacional, 

nacional, regional, provincial o local, estableciendo los mecanismos de control económico, administrativo, financiero y 

de gestión que se ejercen sobre ellas, de acuerdo a lo dispuesto por la Constitución de la República; 

 

Que, el numeral 7 del artículo 11 de la Ley Orgánica de Empresas Públicas establece que son Deberes y Atribuciones 

del Gerente General, entre otros, “Aprobar el Plan Anual de Contrataciones (PAC) en los plazos y formas previstos en 

la ley”; 



 

 

 

 

Que, mediante Registro Oficial Suplemento No. 395 del 4 de agosto de 2008, se promulgó la Ley Orgánica del 

Sistema Nacional de Contratación Pública, cuya última modificación fue el 21 de agosto de 2018; 

 

Que, el artículo 22 ibídem, prevé que “Las Entidades Contratantes, para cumplir con los objetivos del Plan Nacional de 

Desarrollo, sus objetivos y necesidades institucionales, formularán el Plan Anual de Contratación con el presupuesto 

correspondiente, de conformidad a la planificación plurianual de la Institución, asociados al Plan Nacional de 

Desarrollo y a los presupuestos del Estado. 

 

El Plan será publicado obligatoriamente en la página Web de la Entidad Contratante dentro de los quince (15) días 

del mes de enero de cada año e interoperará con el portal COMPRASPUBLICAS…”; 

 

Que, mediante Decreto Ejecutivo No. 1700, publicado en el Suplemento del Registro Oficial No. 588 de 12 de mayo 

de 2009, el Presidente Constitucional de la República expidió el Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema 

Nacional de Contratación Pública; cuya última modificación fue el 24 de octubre de 2018; 

 

Que, el artículo 25 ibídem, señala que “Hasta el 15 de enero de cada año, la máxima autoridad de cada entidad 

contratante o su delegado, aprobará y publicará el Plan Anual de Contratación (PAC), el mismo que contendrá las 

obras, bienes o servicios incluidos los de consultoría que se contratarán durante ese año, en función de sus 

respectivas metas institucionales y de conformidad a lo dispuesto en el artículo 22 de la Ley…”;  

 

Que, el artículo 26 ibídem, establece que “El Plan Anual de Contratación estará vinculado con los objetivos del Plan 

Nacional de Desarrollo o de los planes regionales, provinciales, locales o institucionales y contendrá, por lo menos, la 

siguiente información: 1. Los procesos de contratación que se realizarán en el año fiscal; 2. Una descripción del objeto 

de las contrataciones contenidas en el Plan, suficiente para que los proveedores puedan identificar las obras, bienes, 

servicios o consultoría a contratarse; 3. El presupuesto estimativo de los bienes, servicios u obras a adquirir o 

contratar; y, 4. El cronograma de implementación del Plan...”; 

 

Que, en la Ordenanza Metropolitana No 309, sancionada el 16 de abril del 2010, en su artículo No. 7 indica: “(…) 

Creación. - Créase la empresa pública denominada "EMPRESA PÚBLICA METROPOLITANA DE LOGÍSTICA PARA LA 

SEGURIDAD Y LA CONVIVENCIA CIUDADANA"”. Cuya norma fue derogada  y recopilada en el artículo 1.2.124 de la 

Ordenanza Metropolitana No. 001, sancionada el 29 de marzo del 2019, la misma que contiene el Código Municipal 

para el Distrito Metropolitano de Quito; 

 

Que, en sesión extraordinaria de 27 de junio de 2019, el Directorio de la EP EMSEGURIDAD, resolvió: “por unanimidad 

designar al señor Adrián Daniel Haro Haro para desempeñar el cargo de Gerente General de la Empresa Pública 

Metropolitana de Logística para la Seguridad y la Convivencia Ciudadana, EP EMSEGURIDAD…”; de conformidad con 

el numeral 13 del artículo 9 de la Ley Orgánica de Empresas Públicas, en concordancia con el literal c, del artículo 91 

del Reglamento Interno Sustitutivo de Administración de Talento Humano de la EP EMSEGURIDAD, con Acción de 

Personal No. 043-2019, de 28 de junio de 2019; 

 



 

 

 

Que, con Acción de Personal No. 006-2020, de 13 marzo de 2020, el Ing. Adrián Daniel Haro Haro, Gerente General 

de la EP EMSEGURIDAD, designó al Lcdo. Carlos Julio Leoro Narváez, como Administrador de Gestión de Compras 

Públicas Subrogante, del 16 al 31 de marzo de 2020; 

 

Que, mediante Memorando Nro. EMS-DI-2020-0212, de 27 de marzo de 2020, el Ing. Gabriel Villamagua, Director de 

Infraestructura, solicitó al Ing. Adrián Daniel Haro Haro, Gerente General de la EP EMSEGURIDAD, autorice la reforma 

al PAC, para incluir los “Estudios técnicos de diseños definitivos de obras de mitigación de riesgo y su 

implementación en el Río Machángara (Antigua Quebrada Caupicho)”;  

 

Que, con Hoja de Ruta del memorando descrito en el considerando anterior, el 28 de marzo de 2020, el Ing. Adrián 

Daniel Haro Haro, Gerente General de la EP EMSEGURIDAD, dispuso al Ing. Wilman Aldeán, Coordinador Operativo 

Logístico “Autorizado, continuar con el trámite correspondiente”; 

 

Que, con Hoja de Ruta del memorando Nro. EMS-DI-2020-0212, de 29 de marzo de 2020, el Ing. Wilman Aldeán, 

Coordinador Operativo Logístico, dispuso al Lic. Carlos Leoro Narváez, Administradora de Gestión de Compras 

Públicas, Subrogante, “…proceder con lo solicitado dado que el trámite se encuentra autorizado por el Sr. Gerente”; 

 

Que, mediante Memorando Nro. EMS-DI-2020-0222, de 01 de abril de 2020, el Ing. Gabriel Villamagua, Director de 

Infraestructura, remitió al Ing. Adrián Daniel Haro Haro, Gerente General de la EP EMSEGURIDAD, el alcance al 

Memorando Nro. EMS-DI-2020-0212, mediante el cual se corrige el valor del costo unitario y total de la reforma al 

PAC, para incluir los “Estudios técnicos de diseños definitivos de obras de mitigación de riesgo y su implementación 

en el Río Machángara (Antigua Quebrada Caupicho)”;  

 

Que, con Hoja de Ruta del memorando descrito en el considerando anterior, el 01 de abril de 2020, el Ing. Adrián 

Daniel Haro Haro, Gerente General de la EP EMSEGURIDAD, dispuso a la Abg. Mayra Venegas, Administradora de 

Gestión de Compras Públicas, “Autorizado, proceder con lo solicitado”; 

 

Que, mediante Memorando Nro. EMS-DA-2020-0484, de 01 de abril de 2020, el Ing. Henry Acaro, Director 

Administrativo, solicitó al Ing. Adrián Daniel Haro Haro, Gerente General de la EP EMSEGURIDAD, autorizar la reforma 

al PAC, correspondientes al Fondo de Emergencia que debían ser ejecutados en el primer cuatrimestre por la 

modalidad de Feria Inclusiva, considerando que por la emergencia sanitaria vigente, declarada por las autoridades 

competentes, limitan las reuniones y estos procesos demandan de socializaciones presenciales, por lo que es 

necesario realizar esta re programación de fechas, y adjuntó el listado de procesos a ser reformados;  

 

Que, con Hoja de Ruta del memorando descrito en el considerando anterior, el 01 de abril de 2020, el Ing. Adrián 

Daniel Haro Haro, Gerente General de la EP EMSEGURIDAD, dispuso a la Abg. Mayra Venegas, Administradora de 

Gestión de Compras Públicas, “Autorizado proceder con lo solicitado”; 

 

EN EJERCICIO de las atribuciones que le confieren la Ley Orgánica de Empresas Públicas y la Ley Orgánica del 

Sistema Nacional de Contratación Pública y su Reglamento General: 

 



 

 

 

RESUELVE: 

 

Art. 1.- Aprobar y autorizar la tercera reforma al PAC Institucional 2020, cuyo detalle se indica a continuación: 

 

DIRECCIÓN DE INFRAESTRUCTURA 

 

INCLUIR  

 

DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA 

 

MODIFICAR  

 

a) Antes 

PARTIDA 

PRESUPUE

STARIA / 

CUENTA 

CONTABLE 

CODIGO 

CATEGORIA 

CPC A NIVEL 

9 

TIPO 

COMPRA 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría) 

DETALLE DEL 

PRODUCTO 

(Descripción de la 

contratación) 

CANTI

DAD 

ANUAL 

UNIDAD 

(metro, 

litro 

etc) 

COSTO 

UNITARIO 

(Dólares) 

CUATRIM

ESTRE  

PROCEDIMIEN

TO SUGERIDO 

(son los 

procedimiento

s de 

contratación) 

TIPO DE 

RÉGIMEN 

(común, 

especial) 

TOTAL 

73.06.05 833490031 Consultoría 

Estudios Técnicos de 

diseño definitivos de 

obras de mitigación 

de riesgo y su 

implementación en el 

Río Machángara 

/Antigua Quebrada 

Caupicho) 

1 Unidad 70.996,84 II Común 
Contrataci

ón Directa 
70.996,84 

PARTIDA 

PRESUPUE

STARIA / 

CUENTA 

CONTABLE 

CODIGO 

CATEGORIA 

CPC A NIVEL 

9 

TIPO 

COMPRA 

(Bien, 

obras, 

servicio o 

consultorí

a) 

DETALLE DEL 

PRODUCTO 

(Descripción de la 

contratación) 

CANTI

DAD 

ANUAL 

UNIDAD 

(metro, 

litro 

etc) 

COSTO 

UNITARIO 

(Dólares) 

CUATRIM

ESTRE  

PROCEDIMIEN

TO SUGERIDO 

(son los 

procedimiento

s de 

contratación) 

TIPO DE 

RÉGIME

N 

(común, 

especial

) 

TOTAL 

73.08.21 632300012 SERVICIO 

Contratación de 

asistencia alimentaria 

para emergencias en 

el Distrito 

Metropolitano de 

Quito 

1 Unidad 
            

26.785,71  
I 

FERIAS 

INCLUSIVAS 
Común 

            

26.785,71  

73.08.04 392170011 BIEN 

Adquisición de kits de 

abrigo, escolar y otros 

de asistencia 

humanitaria para 

damnificados por 

emergencias en el 

DMQ 

1 Unidad 
            

44.642,86  
I 

FERIAS 

INCLUSIVAS 
Común 

            

44.642,86  

73.08.11 4299215110 BIEN Adquisición materiales 

de construcción para 

1 Unidad 
            

17.857,14  
I 

FERIAS 

INCLUSIVAS 
Común 

            

17.857,14  



 

 

 

 

AHORA 

 

 

Art. 2.- Disponer a Compras Públicas la publicación de la presente Resolución en el portal institucional del SERCOP. 

 

Art. 3.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción. 

 

Dado en Quito, Distrito Metropolitano a, 09 de Abril de 2020 

 

 

 

Ingeniero Adrián Daniel Haro Haro 

GERENTE GENERAL DE LA EMPRESA PÚBLICA 

 METROPOLITANA DE LOGÍSTICA PARA LA SEGURIDAD Y  

 LA CONVIVENCIA CIUDADANA EP EMSEGURIDAD 

reparación de bienes 

inmuebles para 

damnificados por 

emergencias en el 

DMQ 

PARTIDA 

PRESUPUE

STARIA / 

CUENTA 

CONTABLE 

CODIGO 

CATEGORIA 

CPC A NIVEL 

9 

TIPO COMPRA 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría) 

DETALLE DEL 

PRODUCTO 

(Descripción de la 

contratación) 

CANTI

DAD 

ANUAL 

UNIDAD 

(metro, 

litro 

etc) 

COSTO 

UNITARIO 

(Dólares) 

CUATRIM

ESTRE  

PROCEDIMIEN

TO SUGERIDO 

(son los 

procedimiento

s de 

contratación) 

TIPO DE 

RÉGIME

N 

(común, 

especial

) 

TOTAL 

73.08.21 632300012 SERVICIO 

Contratación de 

asistencia alimentaria 

para emergencias en 

el Distrito 

Metropolitano de 

Quito 

1 Unidad 
            

26.785,71  
II 

FERIAS 

INCLUSIVAS 
Común 

            

26.785,71  

73.08.04 392170011 BIEN 

Adquisición de kits de 

abrigo, escolar y otros 

de asistencia 

humanitaria para 

damnificados por 

emergencias en el 

DMQ 

1 Unidad 
            

44.642,86  
II 

FERIAS 

INCLUSIVAS 
Común 

            

44.642,86  

73.08.11 4299215110 BIEN 

Adquisición materiales 

de construcción para 

reparación de bienes 

inmuebles para 

damnificados por 

emergencias en el 

DMQ 

1 Unidad 
            

17.857,14  
II 

FERIAS 

INCLUSIVAS 
Común 

            

17.857,14  



 

 

 

   
   

 

 

Acción: 
Siglas 

Responsable 

Siglas 

Unidad 
Fecha 

Sumilla 

 

Revisado por: Venegas M. CP 08-04-2020  

Revisado por: Villamagua G. DI 08-04-2020  

Revisado por: Acaro H. DA 08-04-2020  

Aprobado por: Gaibor F. DJ 08-04-2020  

 



RUC_ENTIDAD 1768156390001 Tercera reforma 09/04/2020

AÑO

PARTIDA 

PRESUPUESTARIA / 

CUENTA CONTABLE

CÓDIGO 

CATEGORÍA 

CPC A NIVEL 9

TIPO COMPRA 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría)

DETALLE DEL PRODUCTO (Descripción de la 

contratación)

CANTIDAD 

ANUAL

UNIDAD 

(metro, litro 

etc)

COSTO 

UNITARIO 

(Dólares)

CUATRIMESTRE 

1 (marcar con una 

S en el 

cuatrimestre que 

va a contratar)

CUATRIMESTRE 

2 (marcar con una 

S en el 

cuatrimestre que 

va a contratar)

CUATRIMESTRE 3 

(marcar con una S 

en el cuatrimestre 

que va a contratar)

TIPO DE 

PRODUCTO 

(normalizado / 

no 

normalizado)

CATÁLOG

O 

ELECTRÓ

NICO 

(si/no)

PROCEDIMI

ENTO 

SUGERIDO 

(son los 

procedimient

os de 

contratación)

FONDOS 

BID (si/no)

NÚMERO 

CÓDIGO 

DE 

OPERACI

ÓN DEL 

PRÉSTAM

O BID

NÚMERO 

CÓDIGO 

DE 

PROYECT

O BID

TIPO DE 

RÉGIMEN 

(común, 

especial)

TIPO DE 

PRESUPUES

TO (proyecto 

de inversión, 

gasto 

corriente)

TOTAL

2020 53.02.09 853100218 SERVICIO Servicio de fumigación bodega de la Gatazo 1 unidad 535.71 S Normalizado No

INFIMA 

CUANTIA No COMUN

GASTO 

CORRIENTE 535.71

2020 53.02.03 439230011 SERVICIO

Recarga y mantenimiento de extintores de la EP 

EMSEGURIDAD 1 unidad 892.85 S Normalizado No

INFIMA 

CUANTIA No COMUN

GASTO 

CORRIENTE 892.85

2020 53.08.02 282361227 BIEN

Uniformes para el  Personal de la Empresa (Falda 

Casimir) 43 Unidad 20.32 S Normalizado Si

CATALOGO 

ELECTRONI

CO No COMUN

GASTO 

CORRIENTE 873.76

2020 53.08.02 282361227 BIEN

Uniformes para el  Personal de la Empresa (Chaqueta 

Casimir) 43 Unidad 57.81 S Normalizado Si

CATALOGO 

ELECTRONI

CO No COMUN

GASTO 

CORRIENTE 2485.83

2020 53.08.02 282361227 BIEN

Uniformes para el  Personal de la Empresa (Blusa 

Estilo Ejecutivo) 172 Unidad 16.27 S Normalizado Si

CATALOGO 

ELECTRONI

CO No COMUN

GASTO 

CORRIENTE 2798.44

2020 53.08.02 282361227 BIEN

Uniformes para el  Personal de la Empresa (Pantalón 

Casimir Mujer) 43 Unidad 29.30 S Normalizado Si

CATALOGO 

ELECTRONI

CO No COMUN

GASTO 

CORRIENTE 1259.90

2020 53.08.02 282361227 BIEN

Uniformes para el  Personal de la Empresa (Pantalón 

Casimir Hombre) 96 Unidad 34.89 S Normalizado Si

CATALOGO 

ELECTRONI

CO No COMUN

GASTO 

CORRIENTE 3349.44

2020 53.08.02 282361227 BIEN

Uniformes para el  Personal de la Empresa (Camisa 

Estilo Ejecutivo) 144 Unidad 18.80 S Normalizado Si

CATALOGO 

ELECTRONI

CO No COMUN

GASTO 

CORRIENTE 2707.20

2020 53.08.02 282361227 BIEN

Uniformes para el  Personal de la Empresa (Chaqueta 

casimir para hombre) 48 Unidad 72.44 S Normalizado Si

CATALOGO 

ELECTRONI

CO No COMUN

GASTO 

CORRIENTE 3477.12

2020 53.08.02 881220011 BIEN Ropa de trabajo (camisa jean con reflectivos) 36 Unidad 15.67 S Normalizado Si

CATALOGO 

ELECTRONI

CO No COMUN

GASTO 

CORRIENTE 564.12

2020 53.08.02 881220011 BIEN Ropa de trabajo (pantalón indigo con reflectivos) 24 Unidad 17.71 S Normalizado Si

CATALOGO 

ELECTRONI

CO No COMUN

GASTO 

CORRIENTE 425.04

2020 53.08.02 282313033 BIEN Ropa de trabajo (Mandil) 4 Unidad 10.16 S Normalizado Si

CATALOGO 

ELECTRONI

CO No COMUN

GASTO 

CORRIENTE 40.64

2020 53.08.02 2823612221 BIEN Prendas de seguridad motorizado 1 Unidad 1800.00 S Normalizado No

INFIMA 

CUANTIA No COMUN

GASTO 

CORRIENTE 1800.00

2020 53.08.02 282310111 BIEN Terno impermeable (chompa y pantalón) 1 Unidad 69.44 S Normalizado Si

CATALOGO 

ELECTRONI

CO No COMUN

GASTO 

CORRIENTE 69.44

2020 73.08.02 282500033 BIEN Equipos de Protección Personal 1 Unidad 2232.14 S Normalizado No

INFIMA 

CUANTIA No COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 2232.14

2020 73.08.02 282311211 BIEN

Prendas de seguridad para Grupos de atención de 

Emergencias (chaleco) 102 Unidad 27.33 S Normalizado Si

CATALOGO 

ELECTRONI

CO No COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 2787.66

2020 73.08.02 282311211 BIEN

Prendas de seguridad para Grupos de atención de 

Emergencias ( camiseta polo manga corta) 204 Unidad 8.85 S Normalizado Si

CATALOGO 

ELECTRONI

CO No COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 1805.40

2020 73.08.02 282311211 BIEN

Prendas de seguridad para Grupos de atención de 

Emergencias ( Gorra 6 paneles) 102 Unidad 3.66 S Normalizado Si

CATALOGO 

ELECTRONI

CO No COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 373.32

2020 73.08.02 282311211 BIEN

Prendas de seguridad para Grupos de atención de 

Emergencias (Chompa impermeable y termica) 102 Unidad 44.65 S Normalizado Si

CATALOGO 

ELECTRONI

CO No COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 4554.30

2020 73.08.02 279130111 SERVICIO

Prendas de seguridad para Grupos de atención de 

Emergencias ( bordados) 510 Unidad 1.00 S Normalizado Si

CATALOGO 

ELECTRONI

CO No COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 510.00

2020 73.01.05 841600311 Servicio

Servicio de Telecomunicaciones para el sistema de 

alarmas comunitarías 1 Unidad 100892.86 S

No 

normalizado NO

BIENES Y 

SERVICIOS 

UNICOS NO ESPECIAL

PROYECTO 

DE 

INVERSION 100892.86

2020 73.14.04 4299217242 Bien

Adquisición e instalación de Sistema de alarmas 

comunitarias 3G con puerto IP 1 Unidad 264285.71 S Normalizado NO 

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONI

CA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 264285.71

2020 73.01.05 842900012 Servicio

Servicio de Internet inalámbrico para los  espacios 

públicos Balcón Yaruqueño, Villas Aurora, Av. 

Pichincha, Mercado Central (4EPS) 1 Unidad 24637.53 S Normalizado NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONI

CA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 24637.53

2020 73.04.04 841600111 Servicio

Mantenimiento del Circuito Cerrado de mercados Fase 

I, Barrio Quito Tenis y Tumbaco 1 Unidad 14200.00 S Normalizado NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONI

CA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 14200.00

Por favor no modifique la estructura del archivo para subir al sistema Módulo Facilitador de la Contratación Pública

INFORMACIÓN DE LA PARTIDA 

PRESUPUESTARIA
INFORMACIÓN DETALLADA DE LOS PRODUCTOS

PLAN ANUAL DE COMPRAS



RUC_ENTIDAD 1768156390001 Tercera reforma 09/04/2020

AÑO

PARTIDA 

PRESUPUESTARIA / 

CUENTA CONTABLE

CÓDIGO 

CATEGORÍA 

CPC A NIVEL 9

TIPO COMPRA 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría)

DETALLE DEL PRODUCTO (Descripción de la 

contratación)

CANTIDAD 

ANUAL

UNIDAD 

(metro, litro 

etc)

COSTO 

UNITARIO 

(Dólares)

CUATRIMESTRE 

1 (marcar con una 

S en el 

cuatrimestre que 

va a contratar)

CUATRIMESTRE 

2 (marcar con una 

S en el 

cuatrimestre que 

va a contratar)

CUATRIMESTRE 3 

(marcar con una S 

en el cuatrimestre 

que va a contratar)

TIPO DE 

PRODUCTO 

(normalizado / 

no 

normalizado)

CATÁLOG

O 

ELECTRÓ

NICO 

(si/no)

PROCEDIMI

ENTO 

SUGERIDO 

(son los 

procedimient

os de 

contratación)

FONDOS 

BID (si/no)

NÚMERO 

CÓDIGO 

DE 

OPERACI

ÓN DEL 

PRÉSTAM

O BID

NÚMERO 

CÓDIGO 

DE 

PROYECT

O BID

TIPO DE 

RÉGIMEN 

(común, 

especial)

TIPO DE 

PRESUPUES

TO (proyecto 

de inversión, 

gasto 

corriente)

TOTAL

Por favor no modifique la estructura del archivo para subir al sistema Módulo Facilitador de la Contratación Pública

INFORMACIÓN DE LA PARTIDA 

PRESUPUESTARIA
INFORMACIÓN DETALLADA DE LOS PRODUCTOS

2020 73.14.04 473130016 Bien

Adquisición e instalación de cámaras de video 

vigilancia con reconocimiento facial en el DMQ 

Fase II Equipos electrónicos 1 Unidad 354942.41 S Normalizado NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONI

CA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 354942.41

2020 75.01.06 546190015 Servicio

Adquisición e instalación de cámaras de video 

vigilancia con reconocimiento facial en el DMQ Fase II 

INFRA ESTRUCTURA DE TELECOMUNICACIONES 1 Unidad 331894.32 S Normalizado NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONI

CA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 331894.32

2020 84.01.07 4523000411 Bien

Adquisición e instalación de cámaras de video 

vigilancia con reconocimiento facial en el DMQ Fase II 

Equipos informáticos 1 Unidad 438774.76 S Normalizado NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONI

CA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 438774.76

2020 73.04.04 841600111 Servicio

Adquisición e instalación de cámaras de video 

vigilancia con reconocimiento facial en el DMQ Fase II 

Mantenimientos 1 Unidad 45000.00 S Normalizado NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONI

CA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 45000.00

2020 73.07.04 831600011 Servicio Mantenimiento y soporte técnico en plataforma Vmware 1 Unidad 14285.71 S Normalizado NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONI

CA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 14285.71

2020 73.04.04 841600111 Servicio

Mantenimiento y soporte técnico de equipamiento  

centro de cómputo 1 Unidad 10955.00 S Normalizado NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONI

CA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 10955.00

2020 84.01.07 439130111 Servicio

Adquisición e instalación de un sistemas de aire 

acondicionado alterno para el Centro de Datos  1 Unidad 22047.56 S Normalizado NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONI

CA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 22047.56

2020 73.06.05 715510014 Consultoria

Estudio para el análisis de las brechas de cobertura y 

Evaluación del sistema de Alerta Temprana ante la 

posible erupción del volcán Cotopaxi en el DMQ 1 Unidad 13800.00 S

No 

normalizado NO

CONTRATA

CION 

DIRECTA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 13800.00

2020 73.14.04 439412016 Bien

Implementación de un Sistema de Alerta Temprana 

para la reducción de riesgos por aluviones a lo largo de 

la Quebrada Yacupugro de la Parroquia Cochapamba 1 Unidad 105517.17  S Normalizado NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONI

CA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 105517.17

2020 73.01.05 842200011 Servicio

Servicio de Telecomunicaciones para el sistema 

integrado de seguridad 1 Unidad 689464.29 S Normalizado NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONI

CA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 689464.29

2020 75.04.02 472110215 Bien

Adquisición e instalación de equipo para conectividad y 

redes de telecomunicaciones 1 Unidad 131465.72 S Normalizado NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONI

CA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 131465.72

2020 75.04.02 546190015 Servicio

Reubicación de cámaras con infraestructura de 

telecomunicaciones 1 Unidad 44642.86 S Normalizado NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONI

CA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 44642.86

2020 84.01.07 452200016 Bien Adquisición de Equipos informáticos 1 Unidad 54307.14 S Normalizado NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONI

CA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 54307.14

2020 53.01.05 842200011 Servicio

Contratación de servicios de cloud para la EP 

EMSEGURIDAD 1 Unidad 48007.14 S Normalizado NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONI

CA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 48007.14

2020 73.06.04 839900114 Consultoria

FISCALIZACION DE LA ADQUISICION E 

INSTALACION DE CAMARAS DE VIDEO VIGILANCIA 

CON RECONOCIMIENTO FACIAL EN EL DMQ FASE 

II 1 Unidad 51000.00 S

No 

normalizado NO

CONTRATA

CION 

DIRECTA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 51000.00

2020 73.01.05 841600311 servicio

 Adquisición de cámaras corporales para el Cuerpo de 

Agentes de Control Metropolitano Telecomunicaciones 1 Unidad 66000.00 S Normalizado NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONI

CA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 66000.00

2020 75.04.01 546190015 servicio

Adquisición de cámaras corporales para el Cuerpo de 

Agentes de Control Metropolitano  Instalaciones 

electricas 1 Unidad 9000.00 S Normalizado NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONI

CA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 9000.00

2020 84.01.04 473130016 Bien

 Adquisición de cámaras corporales para el Cuerpo de 

Agentes de Control Metropolitano  Equipos electronicos 1 Unidad 84100.00 S Normalizado NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONI

CA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 84100.00

2020 84.01.07 4523000411 Bien

 Adquisición de cámaras corporales para el Cuerpo de 

Agentes de Control Metropolitano Equipos 1 Unidad 92100.00 S Normalizado NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONI

CA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 92100.00

2020 73.04.04 841600111 servicio

Adquisición de cámaras corporales para el Cuerpo de 

Agentes de Control Metropolitano  Mantenimiento 1 Unidad 13200.00 S Normalizado NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONI

CA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 13200.00

2020 75.01.07 542700214 Obras

Construcción del Espacio Público Recuperado 

Miraflores Alto, Parroquia San Juan 1 Unidad 366071.43 S

No 

normalizado NO

COTIZACIO

N NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 366071.43

2020 73.06.04 839900111 Consultoría

Fiscalización del Espacio Público Recuperado 

Miraflores Alto, Parroquia San Juan 1 Unidad 20133.93 S

No 

normalizado NO

CONTRATA

CION 

DIRECTA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 20133.93

2020 75.01.07 542700214 Obras

Construcción del Espacio Público Recuperado El 

Garrochal, Turubamba 1 Unidad 348214.29 S

No 

normalizado NO

COTIZACIO

N NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 348214.29

2020 73.06.04 839900111 Consultoría

Fiscalización del Espacio Público Recuperado El 

Garrochal, Turubamba 1 Unidad 19151.79 S

No 

normalizado NO

CONTRATA

CION 

DIRECTA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 19151.79

2020 73.04.17 541210015 Obras

 Obras de mantenimiento correctivo de 24 Unidades de 

Policía Comunitaria del DMQ 1 Unidad 281250.00 S

No 

normalizado NO

COTIZACIO

N NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 281250.00



RUC_ENTIDAD 1768156390001 Tercera reforma 09/04/2020

AÑO

PARTIDA 

PRESUPUESTARIA / 

CUENTA CONTABLE

CÓDIGO 

CATEGORÍA 

CPC A NIVEL 9

TIPO COMPRA 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría)

DETALLE DEL PRODUCTO (Descripción de la 

contratación)

CANTIDAD 

ANUAL

UNIDAD 

(metro, litro 

etc)

COSTO 

UNITARIO 

(Dólares)

CUATRIMESTRE 

1 (marcar con una 

S en el 

cuatrimestre que 

va a contratar)

CUATRIMESTRE 

2 (marcar con una 

S en el 

cuatrimestre que 

va a contratar)

CUATRIMESTRE 3 

(marcar con una S 

en el cuatrimestre 

que va a contratar)

TIPO DE 

PRODUCTO 

(normalizado / 

no 

normalizado)

CATÁLOG

O 

ELECTRÓ

NICO 

(si/no)

PROCEDIMI

ENTO 

SUGERIDO 

(son los 

procedimient

os de 

contratación)

FONDOS 

BID (si/no)

NÚMERO 

CÓDIGO 

DE 

OPERACI

ÓN DEL 

PRÉSTAM

O BID

NÚMERO 

CÓDIGO 

DE 

PROYECT

O BID

TIPO DE 

RÉGIMEN 

(común, 

especial)

TIPO DE 

PRESUPUES

TO (proyecto 

de inversión, 

gasto 

corriente)

TOTAL

Por favor no modifique la estructura del archivo para subir al sistema Módulo Facilitador de la Contratación Pública

INFORMACIÓN DE LA PARTIDA 

PRESUPUESTARIA
INFORMACIÓN DETALLADA DE LOS PRODUCTOS

2020 73.06.04 839900111 Consultoría

 Fiscalización de las obras de mantenimiento correctivo 

de 24 Unidades de Policía Comunitaria del DMQ 1 Unidad 16875.00 S

No 

normalizado NO

CONTRATA

CION 

DIRECTA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 16875.00

2020 75.01.07 541210012 Obras Construcción el Centro Equidad y Justicia La Delicia 1 Unidad 781250.00 S

No 

normalizado NO

COTIZACIO

N NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 781250.00

2020 73.06.04 839900111 Consultoría Fiscalización del Centro Equidad y Justicia La Delicia 1 Unidad 39062.50 S

No 

normalizado NO

CONTRATA

CION 

DIRECTA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 39062.50

2020 75.01.07 541210012 Obras Construcción del Muro en la quebrada de La Bota 1 Unidad 466734.60

S No 

normalizado NO

COTIZACIO

N NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 466734.60

2020 73.06.04 839900111 Consultoría Fiscalización del Muro en la quebrada de La Bota 1 Unidad 28004.07

S No 

normalizado NO

CONTRATA

CION 

DIRECTA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 28004.07

2020 73.06.04 839900111 Consultoría

Fiscalización de la construcción del muro frente al 

Parque Urbano Cumandá 1 Unidad 13952.59

S No 

normalizado NO

CONTRATA

CION 

DIRECTA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 13952.59

2020 73.06.05 715510014 Consultoría

Estudio para la evaluación de la amenaza por 

subsidencia del terreno y asentamientos de viviendas 

en las Etapas 1 y 4 de Solanda del Distrito 

Metropolitano de Quito.  Parroquia Solanda, 

Administración Eloy Alfaro 1 Unidad 475694.50

S

No 

normalizado NO

LISTA 

CORTA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 475694.50

2020 73.06.05 833490031 Consultoría

Estudios Técnicos de diseño definitivos de obras de 

mitigación de riesgo y su implementación en el Río 

Machángara /Antigua Quebrada Caupicho) 1 Unidad 70996.84

S
No 

normalizado NO

CONTRATA

CION 

DIRECTA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 70996.84

2020 73.04.05 891210913 SERVICIO

Contratación del Servicio de Brandeo y pintura de 

vehículos, motocicletas de  la EP EMSEGURIDAD 1 Unidad 43750.00

S

Normalizado
NO

FERIAS 

INCLUSIVA

S NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 43750.00

2020 73.02.08 852500012 SERVICIO

Contratación del Servicio de Vigilancia para vehículos 

de proceso de enajenación de la EP EMSEGURIDAD 1 Unidad 31250.00

S S S

Normalizado

NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONI

CA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 31250.00

2020 73.04.05 871410614 SERVICIO

Servicio de retiro de logotipos, placas y balizas de 

vehículos para remate 1 Unidad 3571.43

S

Normalizado
NO INFIMA 

CUANTIA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 3571.43

2020 73.02.07 392170011 BIEN

Adquisición de bienes, materiales, servicios y artículos 

para sensibilización comunitaria 1 Unidad 4553.57

S

Normalizado

SI
CATALOGO 

ELECTRONI

CO NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 4553.57

2020 73.04.17 871410011 SERVICIO

Contratar servicio de mantenimiento readecuación y 

cambio de logotipos Institucionales de dos casas 

sismos 1 Unidad 10714.29

S

Normalizado
NO

FERIAS 

INCLUSIVA

S NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 10714.29

2020 73.02.05 962200561 SERVICIO Servicio de logística para eventos 1 Unidad 49107.14

S

Normalizado
NO

FERIAS 

INCLUSIVA

S NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 49107.14

2020 73.02.04 891211011 SERVICIO

Servicio de elaboración, producción e impresión de 

material comunicacional 1 Unidad 26785.71

S

Normalizado
NO

FERIAS 

INCLUSIVA

S NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 26785.71

2020 73.08.20 381401018 BIEN

ADQUISICIÓN DE MENAJE DE CASA PARA 

AFECTADOS EN EMERGENCIAS DEL DISTRITO 

METROPOLITANO DE QUITO 1 Unidad 133928.57

S

Normalizado

NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONI

CA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 133928.57

2020 73.08.21 632300012 SERVICIO

Contratación de asistencia alimentaria para 

emergencias en el Distrito Metropolitano de Quito 1 Unidad 26785.71

S

Normalizado
NO

FERIAS 

INCLUSIVA

S NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 26785.71

2020 73.08.01 239990921 BIEN

ADQUISICIÓN DE KITS DE ASISTENCIA 

ALIMENTARIA  PARA AFECTADOS POR EVENTOS 

ADVERSOS SUSCITADOS EN EL DISTRITO 

METROPOLITANO DE QUITO 1 Unidad 5357.14

S

Normalizado

NO
INFIMA 

CUANTIA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 5357.14

2020 73.08.05 353230313 BIEN

ADQUISICIÓN DE KITS DE ASISTENCIA  NO 

ALIMENTARIA PARA AFECTADOS POR EVENTOS 

ADVERSOS SUSCITADOS EN EL DISTRITO 

METROPOLITANO DE QUITO 1 Unidad 3035.73

S

Normalizado

NO
INFIMA 

CUANTIA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 3035.73

2020 73.08.05 321930013 BIEN

ADQUISICIÓN DE PAPEL HIGIÉNICO PARA LOS 

KITS DE EMERGENCIA (PAQUETE) 1 Unidad 267.85

S

Normalizado

SI
CATALOGO 

ELECTRONI

CO NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 267.85

2020 73.08.05 353210112 BIEN

ADQUISICIÓN DE JABÓN PARA LOS KITS DE 

EMERGENCIA (PAQUETE) 1 Unidad 267.85

S

Normalizado

SI
CATALOGO 

ELECTRONI

CO NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 267.85

2020 73.08.04 392170011 BIEN

Adquisición de kits de abrigo, escolar y otros de 

asistencia humanitaria para damnificados por 

emergencias en el DMQ 1 Unidad 44642.86

S

Normalizado
NO

FERIAS 

INCLUSIVA

S NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 44642.86

2020 73.02.07 292200211 BIEN

Adquisición de bolsos con cordón y logotipo para 

entrega de asistencia humanitaria para damnificados 

por emergencias en el DMQ 1 Unidad 2678.57

S

Normalizado

SI
CATALOGO 

ELECTRONI

CO NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 2678.57

2020 73.08.11 4299215110 BIEN

Adquisición materiales de construcción para reparación 

de bienes inmuebles para damnificados por 

emergencias en el DMQ 1 Unidad 17857.14

S

Normalizado
NO

FERIAS 

INCLUSIVA

S NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 17857.14

2020 53.02.46 673000011 SERVICIO Contratación de Servicio de Rastreo Satelital 1 Unidad 7099.68

S S

Normalizado
NO INFIMA 

CUANTIA NO COMUN

GASTO 

CORRIENTE 7099.68

2020 53.02.21 839900213 SERVICIO Contratación de Avalúo de vehículos para remate 1 Unidad 3571.43

S S S

Normalizado
NO INFIMA 

CUANTIA NO COMUN

GASTO 

CORRIENTE 3571.43

2020 53.04.02 547900411 SERVICIO Contratación de Mantenimiento de EdificIo 1 Unidad 13392.86

S S S

Normalizado
NO

FERIAS 

INCLUSIVA

S NO COMUN

GASTO 

CORRIENTE 13392.86

2020 53.02.04 859400011 SERVICIO

Contratación de Servicio de Fotocopiado, escaneo y 

ploteo 1 Unidad 892.86

S

Normalizado
NO INFIMA 

CUANTIA NO COMUN

GASTO 

CORRIENTE 892.86



RUC_ENTIDAD 1768156390001 Tercera reforma 09/04/2020

AÑO

PARTIDA 

PRESUPUESTARIA / 

CUENTA CONTABLE

CÓDIGO 

CATEGORÍA 

CPC A NIVEL 9

TIPO COMPRA 

(Bien, obras, 

servicio o 

consultoría)

DETALLE DEL PRODUCTO (Descripción de la 

contratación)

CANTIDAD 

ANUAL

UNIDAD 

(metro, litro 

etc)

COSTO 

UNITARIO 

(Dólares)

CUATRIMESTRE 

1 (marcar con una 

S en el 

cuatrimestre que 

va a contratar)

CUATRIMESTRE 

2 (marcar con una 

S en el 

cuatrimestre que 

va a contratar)

CUATRIMESTRE 3 

(marcar con una S 

en el cuatrimestre 

que va a contratar)

TIPO DE 

PRODUCTO 

(normalizado / 

no 

normalizado)

CATÁLOG

O 

ELECTRÓ

NICO 

(si/no)

PROCEDIMI

ENTO 

SUGERIDO 

(son los 

procedimient

os de 

contratación)

FONDOS 

BID (si/no)

NÚMERO 

CÓDIGO 

DE 

OPERACI

ÓN DEL 

PRÉSTAM

O BID

NÚMERO 

CÓDIGO 

DE 

PROYECT

O BID

TIPO DE 

RÉGIMEN 

(común, 

especial)

TIPO DE 

PRESUPUES

TO (proyecto 

de inversión, 

gasto 

corriente)

TOTAL

Por favor no modifique la estructura del archivo para subir al sistema Módulo Facilitador de la Contratación Pública

INFORMACIÓN DE LA PARTIDA 

PRESUPUESTARIA
INFORMACIÓN DETALLADA DE LOS PRODUCTOS

2020 53.02.04 891210214 SERVICIO

Contratación de Servicio de impresión de libretines de 

control 1 Unidad 3571.43

S S S

Normalizado
NO INFIMA 

CUANTIA NO COMUN

GASTO 

CORRIENTE 3571.43

2020 53.08.04 321290418 BIEN ADQUISICION DE MATERIALES DE OFICINA 1 Unidad 13392.86

S S S

Normalizado

SI
CATALOGO 

ELECTRONI

CO NO COMUN

GASTO 

CORRIENTE 13392.86

2020 53.08.05 342301211 BIEN ADQUISICION DE MATERIALES DE LIMPIEZA 1 Unidad 8928.57

S S S

Normalizado

SI
CATALOGO 

ELECTRONI

CO NO COMUN

GASTO 

CORRIENTE 8928.57

2020 53.08.07 38912013307 BIEN

Adquisición de Tóneres, fusores, unidades de imagen, 

Kit de mantenimiento para dispositivos de impresión. 1 Unidad 62500.00

S

Normalizado

NO

SUBASTA 

INVERSA 

ELECTRONI

CA NO COMUN

GASTO 

CORRIENTE 62500.00

2020 53.02.04 323000013 SERVICIO Renovación suscripción diarios 1 Unidad 2678.57

S

Normalizado
NO INFIMA 

CUANTIA NO COMUN

GASTO 

CORRIENTE 2678.57

2020 53.02.07 323000013 SERVICIO

Contratación de Publicaciones en prensa de 

requerimientos institucionales 1 Unidad 7099.68

S

Normalizado
NO INFIMA 

CUANTIA NO COMUN

GASTO 

CORRIENTE 7099.68

2020 53.04.03 547900411 SERVICIO

Contratación del servicio de Mantenimiento y 

reparación de mobiliario 1 Unidad 7099.68

S

Normalizado
NO INFIMA 

CUANTIA NO COMUN

GASTO 

CORRIENTE 7099.68

2020 84.01.03 3812100115 BIEN Adquisición de Mobiliario para la EP EMSEGURIDAD 1 Unidad 8928.57

S S S

Normalizado

SI
CATALOGO 

ELECTRONI

CO NO COMUN

GASTO 

CORRIENTE 8928.57

2020 73.04.05 871410021 SERVICIO

Mantenimiento preventivo y correctivo de las 

motocicletas que integra el sistema metropolitano de 

seguridad del DMQ 1 Unidad 115725.02

S S No 

normalizado
NO COTIZACIO

N NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 115725.02

2020 53.04.05 871410021 SERVICIO

Mantenimiento preventivo y correctivo de las 

motocicletas que integra el sistema metropolitano de 

seguridad del DMQ 1 Unidad 10626.72

S S No 

normalizado
NO COTIZACIO

N NO COMUN

GASTO 

CORRIENTE 10626.72

2020 53.04.05 871410011 SERVICIO

Mantenimiento preventivo y correctivo  de los vehículos 

que integran el sistema metropolitano de seguridad 

ciudadana del DMQ 1 Unidad 20491.07

S No 

normalizado
NO COTIZACIO

N NO COMUN

GASTO 

CORRIENTE 20491.07

2020 73.04.05 871410011 SERVICIO

Mantenimiento preventivo y correctivo de los vehículos 

que integran el sistema metropolitano de seguridad 

ciudadana del DMQ 1 Unidad 103125.00

S No 

normalizado
NO COTIZACIO

N NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 103125.00

2020 73.04.05 871410011 SERVICIO

Mantenimiento  de maquinaria y remolque de la EP 

EMSEGURIDAD 1 Unidad 67559.82

S No 

normalizado
NO MENOR 

CUANTIA NO COMUN

PROYECTO 

DE 

INVERSION 67559.82

2020 77.02.01 713340318 SERVICIO

Contratación de la Póliza de seguros generales para 

bienes e instalaciones 1 Unidad 189625.89

S No 

normalizado
NO

SEGUROS NO ESPECIAL

PROYECTO 

DE 

INVERSION 189625.89

2020 57.02.01 713200411 SERVICIO

Contratación de la Póliza de vida para el personal 

institucional 1 Unidad 4608.00

S No 

normalizado
NO

SEGUROS NO ESPECIAL

GASTO 

CORRIENTE 4608.00

2020 77.02.01 713390224 SERVICIO

Contratación de una Póliza de seguro ganadero para 

amparar a los canes de propiedad del Cuerpo de 

Agentes de Control Metropolitano de Quito, en los 

cuales la EP EMSEGURIDAD tiene interés asegurable 1 Unidad 13839.29

S

No 

normalizado

NO

SEGUROS NO ESPECIAL

PROYECTO 

DE 

INVERSION 13839.29

2020 77.02.01 713390224 SERVICIO

Contratación de una Póliza de seguro ganadero para 

amparar a los equinos de propiedad del Cuerpo de 

Agentes de Control Metropolitano de Quito, en los 

cuales la EP EMSEGURIDAD tiene interés asegurable 1 Unidad 3392.86

S

No 

normalizado

NO

INFIMA 

CUANTIA NO ESPECIAL

PROYECTO 

DE 

INVERSION 3392.86

7,058,157.45107                

APROBADO POR: REVISADO POR: REVISADO POR: REVISADO POR: ELABORADO POR:

Ing. Adrián Haro Haro Ing. Gabriel Villamagua Ing. Henry Acaro Abg. Mayra Venegas Lic. Carlos Leoro Narváez

GERENTE GENERAL DIRECTOR DE INFRAESTRUCTURA DIRECTOR ADMINISTRATIVO ADMINISTRADORA DE GESTIÓN ANALISTA DE COMPRAS PÚBLICAS

DE COMPRAS PÚBLICAS

TOTAL PAC 



 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hoja de Ruta

Fecha y hora generación: 2020-04-02 12:49:00 (GMT-5) 

Generado por: Carlos Leoro Narváez 

Información del Documento 

No. Documento: EMS-DI-2020-0222- Doc. Referencia: -- 

De: Sr. Ing. Gabriel Rodrigo Villamagua Carrión, Director de
Infraestructura, EP EMSEGURIDAD

Para: Sr. Ing. Adrián Daniel Haro Haro, Gerente General,
EP EMSEGURIDAD

Asunto: Alcance Refroma al PAC
Descripción 
Anexos:

-- 

Fecha 
Documento:

2020-04-01 (GMT-5) Fecha Registro: 2020-04-01 (GMT-5) 

Ruta del documento

Área De Fecha/Hora Acción Para No. Días

Compras Públicas Mayra Venegas (EMS) 2020-04-02 09:19:35 (GMT-5) Reasignar Carlos Leoro Narváez (EMS) 1

Gerencia General Empresa Adrián Daniel Haro Haro (EMS) 2020-04-01 21:30:23 (GMT-5) Reasignar Mayra Venegas (EMS) 0

Dirección de InfraestructuraGabriel Rodrigo Villamagua Carrión (EMS)2020-04-01 16:26:53 (GMT-5) Envío Electrónico del Documento 0

Dirección de InfraestructuraGabriel Rodrigo Villamagua Carrión (EMS)2020-04-01 16:26:53 (GMT-5) Firma Digital de Documento  0

Dirección de InfraestructuraGabriel Rodrigo Villamagua Carrión (EMS)2020-04-01 16:24:10 (GMT-5) Registro Adrián Daniel Haro Haro (EMS) 0

1/1
SISDOC - EP EMSeguridad



 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Memorando Nro. EMS-DI-2020-0222-

 Quito D.M., 01 de abril de 2020

PARA: Sr. Ing. Adrián Daniel Haro Haro
Gerente General 

ASUNTO: Alcance Refroma al PAC 

 
De mi consideración: 
La EP EMSEGURIDAD en la sesión de directorio del 13 de febrero en la Resolución N°
EMS-DIRECTORIO-2020-003, resuelve en el Artículo 1.- Conocer y Aprobar el
Incremento del Techo Presupuestario y la reforma Programática y presupuestaria del Plan
Operativo Anual 2020, de la EP EMSEGURIDAD de acuerdo a la matriz, análisis,
criterios respectivos y detalles del informe de planificación en donde detallan la reforma
programática y justificaciones técnicas con las modificaciones que se deben realizar para
estructurar el Plan Operativo Anual 2020. En el cual se incluyó “Estudios técnicos de
diseños definitivos de obras de mitigación de riesgo y su implementación en el Río
Machángara (Antigua Quebrada Caupicho)”. Este Alcance corrige el valor del costo
unitario y costo total. 
 
Con estos antecedentes, le solicito disponga a quien corresponda la reforma al PAC
institucional según el siguiente detalle: 
 

PARTIDA
PRESUPUESTARIA

/ CUENTA 
CONTABLE

CODIGO
CATEGORIA

CPC A
NIVEL 9

TIPO
COMPRA

(Bien,
obras,

servicios o 
consultoria)

DETALLE
DEL

PRODUCTO
(Descripción de
la contratación)

CANTIDAD 
ANUAL

UNIDAD
(metro,

litro, etc)

COSTO
UNITARIO 
(Dólares)

CUATRIMESTRE

PROCEDIMIENTO
SUGERIDO (son

los procedimientos
de contratación)

TIPO DE
RÉGIMEN

(común, 
especial)

TOTAL 

73.06.05 833490031 Consultoria

Estudios
técnicos de

diseños
definitivos de

obras de
mitigación de

riesgo y su
implementación

en el Río
Machángara

(Antigua
Quebrada 
Caupicho)

1 Unidad 70996,8400 II
Contratación 

Directa
Común 70996,8400 

 
 
 
Con sentimientos de distinguida consideración. 
 
Atentamente, 
 

1/2
SISDOC - EP EMSeguridad



 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Memorando Nro. EMS-DI-2020-0222-

 Quito D.M., 01 de abril de 2020

 

Documento firmado electrónicamente

**FIRMA_ELECTRONICA_**  
Ing. Gabriel Rodrigo Villamagua Carrión
DIRECTOR DE INFRAESTRUCTURA  

2/2
SISDOC - EP EMSeguridad



 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hoja de Ruta

Fecha y hora generación: 2020-04-01 09:05:54 (GMT-5) 

Generado por: Carlos Leoro Narváez 

Información del Documento 

No. Documento: EMS-DI-2020-0212- Doc. Referencia: -- 

De: Sr. Ing. Gabriel Rodrigo Villamagua Carrión, Director de
Infraestructura, EP EMSEGURIDAD

Para: Sr. Ing. Adrián Daniel Haro Haro, Gerente General,
EP EMSEGURIDAD

Asunto: Refroma al PAC
Descripción 
Anexos:

-- 

Fecha 
Documento:

2020-03-27 (GMT-5) Fecha Registro: 2020-03-27 (GMT-5) 

Ruta del documento

Área De Fecha/Hora Acción Para
No. 
Días

Comentario

Coordinación
Operativa Logística

Wilman Eduardo Aldeán
Aguirre (EMS)

2020-03-29 23:44:12 
(GMT-5)

Reasignar
Carlos Leoro Narváez 
(EMS)

2
Estimado Licenciado, proceder con lo solicitado dado que el
trámite se encuentra AUTORIZADO por el Sr. Gerente.

Gerencia General 
Empresa

Adrián Daniel Haro Haro 
(EMS)

2020-03-28 17:58:17 
(GMT-5)

Reasignar
Wilman Eduardo
Aldeán Aguirre 
(EMS)

1 Autorizado, continuar con el trámite correspondiente.

Dirección de 
Infraestructura

Gabriel Rodrigo
Villamagua Carrión 
(EMS)

2020-03-27 15:02:53 
(GMT-5)

Envío Electrónico
del Documento  0

Dirección de 
Infraestructura

Gabriel Rodrigo
Villamagua Carrión 
(EMS)

2020-03-27 15:02:53 
(GMT-5)

Firma Digital de 
Documento  0 Documento Firmado Electrónicamente

Dirección de 
Infraestructura

Gabriel Rodrigo
Villamagua Carrión 
(EMS)

2020-03-27 15:02:28 
(GMT-5)

Registro
Adrián Daniel Haro
Haro (EMS)

0

1/1
SISDOC - EP EMSeguridad



 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Memorando Nro. EMS-DI-2020-0212-

 Quito D.M., 27 de marzo de 2020

PARA: Sr. Ing. Adrián Daniel Haro Haro
Gerente General 

ASUNTO: Refroma al PAC 

 
De mi consideración: 
La EP EMSEGURIDAD en la sesión de directorio del 13 de febrero en la Resolución N°
EMS-DIRECTORIO-2020-003, resuelve en el Artículo 1.- Conocer y Aprobar el Incremento del
Techo Presupuestario y la reforma Programática y presupuestaria del Plan Operativo Anual 2020,
de la EP EMSEGURIDAD de acuerdo a la matriz, análisis, criterios respectivos y detalles del
informe de planificación en donde detallan la reforma programática y justificaciones técnicas con
las modificaciones que se deben realizar para estructurar el Plan Operativo Anual 2020. En el cual
se incluyó “Estudios técnicos de diseños definitivos de obras de mitigación de riesgo y su
implementación en el Río Machángara (Antigua Quebrada Caupicho)”. 
 
Con estos antecedentes, le solicito disponga a quien corresponda la reforma al PAC institucional
según el siguiente detalle: 
 

PARTIDA
PRESUPUESTARIA

/ CUENTA 
CONTABLE

CODIGO
CATEGORIA

CPC A
NIVEL 9

TIPO
COMPRA

(Bien,
obras,

servicios o 
consultoria)

DETALLE
DEL

PRODUCTO
(Descripción de
la contratación)

CANTIDAD 
ANUAL

UNIDAD
(metro,

litro, etc)

COSTO
UNITARIO 
(Dólares)

CUATRIMESTRE

PROCEDIMIENTO
SUGERIDO (son

los procedimientos
de contratación)

TIPO DE
RÉGIMEN

(común, 
especial)

TOTAL 

73.06.05 833490031 Consultoria

Estudios
técnicos de

diseños
definitivos de

obras de
mitigación de

riesgo y su
implementación

en el Río
Machángara

(Antigua
Quebrada 
Caupicho)

1 Unidad 83480,3640 II
Contratación 

Directa
Común 83480,3640 

 
 
 
Con sentimientos de distinguida consideración. 
 
Atentamente, 
 
 

1/2
SISDOC - EP EMSeguridad



 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Memorando Nro. EMS-DI-2020-0212-

 Quito D.M., 27 de marzo de 2020

Documento firmado electrónicamente

**FIRMA_ELECTRONICA_**  
Ing. Gabriel Rodrigo Villamagua Carrión
DIRECTOR DE INFRAESTRUCTURA  

2/2
SISDOC - EP EMSeguridad



 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hoja de Ruta

Fecha y hora generación: 2020-04-02 12:44:48 (GMT-5) 

Generado por: Carlos Leoro Narváez 

Información del Documento 

No. Documento: EMS-DA-2020-0484- Doc. Referencia: -- 

De: Sr. Ing. Henry Acaro, Director Administrativo, EP 
EMSEGURIDAD

Para: Sr. Ing. Adrián Daniel Haro Haro, Gerente General, EP 
EMSEGURIDAD

Asunto:
Autorización de Reforma Programática POA y Plan Anual
de Contrataciones

Descripción 
Anexos:

-- 

Fecha 
Documento:

2020-04-01 (GMT-5) Fecha Registro: 2020-04-01 (GMT-5) 

Ruta del documento

Área De Fecha/Hora Acción Para No. Días

Gerencia General EmpresaAdrián Daniel Haro Haro (EMS) 2020-04-02 11:35:32 (GMT-5) Informar Alex Ernesto Lozano Guerrero (EMS) 1

Compras Públicas Mayra Venegas (EMS) 2020-04-02 10:19:11 (GMT-5) Informar Carlos Leoro Narváez (EMS) 1

Dirección de Planificación Silvana del Pilar Bastidas Iza (EMS) 2020-04-02 09:54:15 (GMT-5) Asignar nueva tarea Katia Isabel Barba Troya (EMS) 1

Gerencia General EmpresaAdrián Daniel Haro Haro (EMS) 2020-04-01 23:58:56 (GMT-5) Informar Mayra Venegas (EMS) 0

Gerencia General EmpresaAdrián Daniel Haro Haro (EMS) 2020-04-01 23:54:25 (GMT-5) Reasignar Silvana del Pilar Bastidas Iza (EMS) 0

Dirección Administrativa Henry Acaro (EMS) 2020-04-01 22:38:55 (GMT-5) Envío Electrónico del Documento  0

Dirección Administrativa Henry Acaro (EMS) 2020-04-01 22:38:55 (GMT-5) Firma Digital de Documento  0

Dirección Administrativa Henry Acaro (EMS) 2020-04-01 22:38:29 (GMT-5) Registro Adrián Daniel Haro Haro (EMS) 0

1/1
SISDOC - EP EMSeguridad



 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Memorando Nro. EMS-DA-2020-0484-

 Quito D.M., 01 de abril de 2020

PARA: Sr. Ing. Adrián Daniel Haro Haro
Gerente General 

ASUNTO: Autorización de Reforma Programática POA y Plan Anual de
Contrataciones 

 
Señor Gerente, 
 
Solicito su autorización para realizar las siguientes reformas: 
 
1. PLAN OPERATIVO ANUAL  
 
Programática: Unidad del fondo de emergencia requiere cambios en fechas
considerando que sus procesos debían iniciar en el mes de abril mediante los procesos de
contratación de Feria Inclusiva, ante la declaratoria de emergencia sanitaria se requiere re
programación de los siguientes proyectos: 
 
1. Adquisición de asistencia alimentaria para emergencias en el DMQ. 
2. Adquisición de kits de abrigo, escolar y otros de asistencia humanitaria para
damnificados por emergencias en el DMQ, y 
3. Adquisición materiales de construcción para reparación de bienes inmuebles para
damnificados por emergencias en el DMQ  
 
Presupuestaria: La Unidad de Gestión de Transporte requiere incremento en la partida
73.04.05, sub actividad mantenimiento de motos,  proyecto APOYO LOGÍSTICO A LAS
ENTIDADES DEL SISTEMA INTEGRADO DE SEGURIDAD se adjunta formatos 
establecidos. 
 
2. PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES, PAC  
 
Se remite documentación de reforma PAC de los procesos correspondientes al fondo de
emergencia que debían ser ejecutados en este primer cuatrimestre, planificado en POA en
el mes de abril bajo la modalidad de Feria Inclusiva considerando que la emergencia
sanitaria vigentes declarada por la autoridades competentes, limita las reuniones y estos
procesos demandan de socializaciones presenciales, por lo que es necesario realizar está
re programación de fechas. 
 
Por lo expuesto solicito, señor Gerente autorizar las reformas presupuestarias,
programáticas al Plan Operativo anual y la reforma al Plan anual de Comntrataciones ya 
detalladas. 

1/2
SISDOC - EP EMSeguridad



 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Memorando Nro. EMS-DA-2020-0484-

 Quito D.M., 01 de abril de 2020

 
Particular que comunico para los fines pertinentes. 
 
 
 
 
Atentamente, 
 
 

Documento firmado electrónicamente

**FIRMA_ELECTRONICA_**  
Ing. Henry Acaro
DIRECTOR ADMINISTRATIVO   

Anexos: 
- REFORMA PAC FONDO DE EMERGENCIA.xlsx
- REFORMA PRESUPUESTARIA MOTOS.pdf
- REFORMA PROGRAMATICA.pdf

Copia: 
Lic. Carlos Leoro Narváez
Analista de Compras Públicas
 

Srta. Ing. Silvana del Pilar Bastidas Iza
Directora de Planificación

Acción
Siglas 

Responsable
Siglas 
Unidad

Fecha Sumilla

Elaborado por: Alba Velasco Haro  av DA  2020-03-31  

Aprobado por: Henry Acaro  ha DA  2020-04-01  

2/2
SISDOC - EP EMSeguridad




